
 

      

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 14/20 del 16.06.2020 
 

OGGETTO:  approvazione nuovo testo articoli n. 28, n. 30 e n. 38 del Regolamento d’uso delle aree 
demaniali marittime di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Orientale, porti di Augusta e Catania. 

                  
      Il PRESIDENTE  

 
Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D.lg.s. 
04/08/2016 n. 169 e dal D.lgs.13/12/2017, n.232; 

Visto il D.M. n. 126 del 04/04/2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale; 
Vista la circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, che 
comprende le aree e gli specchi acquei delle ex Autorità portuali di Augusta e Catania, individuati dai 
seguenti rispettivi decreti ministeriali: D.M. 05 settembre 2001 e D.M. del 06 aprile 1994 - D.M. del 25 
gennaio 2000; 
Visto l’art. 8 comma 3, lett. m) della legge 84/94 e successive modifiche ed integrazioni, come novellato 
dal D. lgs 04/08/2016 n. 169, secondo cui il Presidente “amministra le aree ei beni del demanio 
marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di 
legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 
36 a 55 e 68 del Codice della Navigazione e nelle relative norme di attuazione”; 
Visto il Decreto Presidenziale n. 10/2017 con il quale è stato approvato, sentito il Comitato di Gestione, 
il Regolamento d’uso delle aree demaniali nei porti dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Orientale, porti di Augusta e Catania; 
Visto il Decreto Presidenziale n. 61/18 del 09/10/2018 con il quale è stato approvato, sentito il Comitato 
di Gestione, il nuovo testo dell’art. 11 del “Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, porti di Augusta e Catania” ed è stato 
disposto l’aggiornamento del regolamento; 
Preso atto della nota, prot. n. 356-I-2020/Dem del 07/04/2020 con cui il Responsabile dell’Area 
Demanio ha proposto, per le ragioni indicate nella stessa, la modifica degli articoli n. 15, n. 28, n. 30, n. 
38 del Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime nei porti dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare di Sicilia Orientale, porti di Augusta e Catania, approvato con Decreto Presidenziale n. 10/2017 
del 08/11/2017 e successivamente modificato con Decreto Presidenziale n° 61/18 del 09/10/2018; 
Preso atto della relazione illustrativa del Segretario Generale, datata 03/06/2020, in merito alla 
sussistenza delle condizioni di ammissibilità per l’ulteriore aggiornamento del Regolamento d’uso;  
Sentito, ai sensi dell’art. 9 comma 5) lettera f) della legge 84/94 e dell’art 6 del Regolamento d’uso delle 
aree demaniali marittime sopracitato, nella seduta del 11.06.2020, il competente Comitato di Gestione, 
il quale ha ritenuto di non doversi ammettere la modifica del testo dell’art.15 del regolamento che, 
pertanto, rimane invariato;  
Preso atto del nuovo testo degli articoli n. 28, n. 30 e n. 38 del predetto regolamento, così come 
modificato dall’Ufficio Demanio dell’Ente; 
             
    



 

DECRETA 
 
di approvare il nuovo testo degli articoli n. 28, n. 30 e n. 38 “Regolamento d’uso delle aree demaniali 

marittime dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, Porti di Augusta e Catania”, 

come allegati.   

Dispone che l’Ufficio Demanio dell’Ente aggiorni il regolamento in argomento integrandolo con il 

nuovo testo degli articoli, così come approvati. 
Il Regolamento, così come modificato dai nuovi articoli approvati, viene pubblicato, sul sito internet 
istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, all’albo della Capitaneria di 
Porto di Augusta e Catania,  all’albo dei Comuni di Augusta, Melilli, Priolo Gargallo, Siracusa, nonché 
all’albo della Città metropolitana di Catania. 
 
      Il Segretario Generale           Il Presidente 

      Dott. Attilio Montalto                 Avv. Andrea Annunziata 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Area Demanio 

   Dott. Sebastiano Blandino 


